exercēdū. Bonifa. vtute spicuos q  
magis ordinis pdicatorz in toto ordi-  
ne: r glz prior pncipalis et eius vica-  
rius in sua pncipia pnt frates suos  
p se.apo. deputatos ad pdicandū cru-  
cē: vel ad ingrendū hēticā prauita-  
tem renocare remouere transserre:  
vel: q supsedeat iniugē alios: q bstitu-  
ere si eis visū fuerit expedire: et i eos  
si zuenerit censurā ecclāsticā exerce-  
re: non obstantibz lris apostolicis ip-  
eratis vel ipetrandis: que de iudicto  
bi⁹ expressa non fecerint mētēnem.  
Bonifacius vtute.

**E**xcoīcatio h̄ alienatōes et ordina-  
tiōes factas a scismaticis de reb⁹ ec-  
clesiasticis. La. io.

**O**rđinatiōes ab Octauiano et  
Huidone hēsiarchis factas  
et ab ordinatis ab eis irritas  
ecclāsticas seu bñficia p pdicos scis-  
maticos accepunt careat ipetrandis.  
Alienatōes qz q p ipsos scismaticos;  
sine p laicos sēe sunt de reb⁹ ecclesia-  
sticis oīo careant firmitate: et ad ec-  
clesias sine oī one reuertat. Sigs at  
h̄ire pslūpserit excōicatiōne se nouerit  
h̄iacē: et d scis.c.i. Al guidoe. cū scide-  
rit ecclesia q non dicunt scismatici: i  
mo potius dicunt tales q diuertūc  
ab eis hēsiarchis et scismaticis. Inno.  
Ordinatis ab eis. de ordinatis p ordi-  
natos ab eis videt idē: cum sit eadē  
rō defectus. s.executionis qm dare n̄  
pot qui non bz. Jo.an. Laicos autē  
ipsoz scismaticoz: alias emens non  
et excoīcat⁹: sed excoīcadus bz ho.  
Firmitate. Quia ecclesia qdū bz pa-  
storē heretic⁹ vel scismatic⁹ vacare i  
telligitur. vñ non valent q a tali pre-

lato fuit in p̄eindiciū ecclēsie. Si tā  
acgrit talis platus ecclēsie tenet nec  
caſtabitur: et hoc in fauorem ecclēsie.  
Ber. Reuertant. q reuertunt talia  
ad ecclēsiam nullo precio dato. Pe.  
de anch. sed emptor bz recursū ad vē  
ditorem p precio fm Ulin. Sigs h̄i.  
re.i. ordines exequendo: bñficia reti-  
nendo vel bona alienata. Hosti. Sub  
iacere. illi scismatici qui ab vnitate ec-  
clēsie recedunt: vt greci excoīcati sūt  
i⁹. di. nulli. Dicebat Hosti. illos scis-  
maticos tm̄ qui se extollunt h̄ romā-  
nam ecclēsiam: et ab illa se separant eē  
excoīcatoz cum adherentibus: et di-  
cunt tales heretici. Alij. s. qui volunt  
contra ep̄m aliquem insurgere et ep̄a-  
tum tenere: et clericos suos facere ex-  
coīcādi sunt. Pe. de anch. Nota q  
ordines vēl beneficia recepunt a scis-  
maticis ipso iure sunt excoīcati: et sic  
est canon late s̄rie: qd quidam vt Ho-  
sti. intelligunt de adherentibus et fa-  
uentibus ipfis scismaticis. Dicas er-  
go eos qui alias non adherēt nec fa-  
uent scismaticis illis. s. qui recedunt ab  
vnitate ecclēsie: nec extollentes se co-  
tra romanam ecclēsiam: et si contra  
alias non excoīcatoz ipso iure: sed st̄  
excoīcandi. Pe. de anchora. Item nota  
q excoīcati sunt oēs sequaces adhe-  
rentes et fauentes publice: vel occulte  
scismatici damnato in concilio cōstā-  
tienti Petri de luna. Absolutio pa-  
pe resernatur: vt patet in processu an-  
nuali.

**E**xcoīcatio contra eos qui non te-  
nent romanam ecclēsiam esse caput  
aliarum ecclēsiaz: vel non posse con-  
dere canones vel non esse ei obedien-  
tium. Cap. iii

**Q**ui asserit statim aciter romana  
nam eccliaz non ec caput ali  
az ecclaz: et non posse cōde  
re canones et decreta: et etiam ei tan  
q̄ capitii obediendū: excoicatus c.19.  
di. nulli fas. Nō q̄ illud capitulū lo  
gatur de p̄ceptoribz canonū et trāsgres  
foribus. Sed fm. bu. ibidē et Pau. in  
cle. dupliciter dī gs p̄ceptor canonū.  
Uno modo q̄ apo. se. contumaciter  
negat esse caput ecclaz: et h̄re p̄tatez  
adendi canones: et decreta et statuta  
eius non ec seruanda. Et talis est he  
reticus et scismaticus et excoicat⁹. Et  
sic intelligendo dictum capitulum ē  
canon late sententie: et ad idem facit  
di. zz. omnes. et. zz. q. i. violatores. Et  
idem dicunt Jo. an. Inno. et Hostiē.  
et modo dicitur quis p̄ceptor et trās  
gressor canonum: qui ipsa mandata  
canonum non seruat: q̄uis credat et  
dicat ec seruanda. Hic non ē scismaticus  
pprie nec excoicatus: et sic de b̄i  
intelligendo capitulum ē canon ferē  
de s̄m. Et vt dicit Pau. in cle. Sigs  
transgreditur canones et statuta con  
tinencia precepta siue affirmativa si  
ue negativa peccat mortaliter. et. zz. q.  
i. quod precipitur. Secus si esset can  
sa p̄sili: intelligo tunc canonē log de  
p̄silio: q̄i hoc ibi exp̄mit: vel alia rō  
suadet sic intelligi. non. n. q sic exhor  
tar et. ff. de his qui no. Iſa. ob. hec ver  
ba. cum aut̄ preceptorie loquit̄: vt de  
cele. mis. volentes. et de eta. et quali. in  
cle. cum ecclesie. Hic transgrediens  
peccat mort. liter quia impedit finez  
quem legislator intendit: alias trans  
gressor canonum ex rationabili can  
sa n̄ peccat mortaliter fm. Tho. hec  
Pau. in cle.

**E**xcoicatio ⁊ incendiarios ecclesi  
arū vel locoz piorum: et si fuerint de  
nunciati pape reseruantur absolutio.  
Lapi.iz.

**I**ncendiarij exqno sunt p  
suum ecclē publicati p ab  
solutōis bñficio ad sedē apo  
stolicā sunt mittēdi. Cle. 3<sup>o</sup> ex de sen.  
ex tua nos. Glo. sup verbo. publica  
ti. in si. sic dicit. Non credo q̄ ocs in  
cendiarij generaliter sint excoicati ni  
si de incendiarijs eccliarum: cu de  
alijs non inueniā: et q̄ banc decre. nō  
pbat q̄ ipso iure sint excoicati: s̄ ill'  
p̄mo excoicatis ab ep̄is subsecuta pu  
blicatione et denunciatione q̄ banc d  
creta. papa sibi reseruat eoꝝ absoluō  
ad terrorē: als ep̄i p̄nt absoluere ocs  
incendiarios: et. c. nup. Ray. Hoff. et  
Hosti. in sim. suis et Jo. de lign. dicūt  
q̄ incendiarij eccliaz vel locorum  
religiosoz: vel cimiterij vel spaciū p  
uilegiati in circuitu ecclesie: vel loco  
contiguo p̄uilegiato sunt ipso iure  
excoicati: vt in dicta decretali. i. q. 4  
sicut antiquitus. Est autem spaciū  
p̄uilegiatum in circuitu ecclesie. zo  
passus vel. 40. quo ad matricem ec  
clesiam: sed ante q̄ denuncientur p̄nt  
absoluti per ordinarios: postq̄ vero  
fuerint denunciati non nisi a papa.  
Et fm. Jo. an. tales absoluti non p̄nt  
a legatis ex iure legationis. Itē mul  
ter incendiaria sic denunciata ab ep̄o  
absoluti non p̄t: et si absoluti possit ab  
infectione magnum violentia in cleri  
cum fm. Guil. Jo. an. hic dicit de in  
cendiarijs eccliaruz. Guil. etiā dīc  
q̄ incendiarij alioz locoz postq; eū  
am fuerint denunciati p̄nt absoluti ab  
ep̄o: vt cōiter dicunt doc. Pe. d anch.  
bz

dicit simplicit de incendiariis excōicati  
et denunciatis q̄ sūt mittēdi ad papā  
Lōior p̄ma opio z̄ tutior. Incendia  
rij vo alioꝝ locoꝝ non s̄t ipso ſeo ex  
coicati ꝑ excōicandi d̄ iure cōi.zz.q.  
vlt. pessimā. Ray. de iure autē p̄ticula  
ri seu synodalī in gbusclaz locis tales  
et sunt excōicati. i. p̄busclaz alijs ex co  
ſuetudie hñtut. p̄ excōicatis q̄ quis re  
uera non ferat excōicatio abſq̄ ſuia  
fm Huil. Et bi incendiarij et postq̄ fu  
erint denunciati p̄t abſolu ab ep̄is  
ſuis fm quodā; vt Huil. et alios: et ꝑz  
alios non niſi a papa. Et hoc d̄ in ſu  
ma pislana. Joh. an. diē tñ de incendi  
ariis ecclaz. ꝑz q̄litter intelligendū fit  
iſta denunciatio. dicit Huil. q̄ fm q̄  
dā itell̄t si fuerit denunciati noſi atim  
i. exp̄ſo noſie: ſec⁹ vt dicunt ſi i. gñali  
vt cū d̄ ſub hac forma excōicam? il  
los q̄ fecerunt tale incēdiū. Et subdit  
credo q̄ ſiue in gñali ſiue in ſpali de  
nunciet incēdiari? a ſolo papa e ab  
ſoluēdus: p̄fert̄ cū dicat hu. et iur̄ p̄i  
ti q̄ qñ iſert ſuia ſub hac forma: ex  
coicamus ōcs q̄ ſecerunt hoc vel illō  
ōcs intelligim̄ noſi atim excōicati. Cre  
do et q̄ pape e reſeruanda hec ablo  
a quoq̄ iudice ſiat iſta denunciatiō  
Et d̄ incendiari? fm Ray. q̄ aucto  
ritate p̄pria cīnitā vel villā vel mā  
ſum vel ſegretē vel rē ſilēm malo ſlu  
dio incēdit: et exponit glo. ei?: Incen  
dit vel incēdi faſ aut incēdiariis au  
xiliū vel ſilū ſcīter ipendit aučē p  
pria. i. cū non hēat ius mouēdi belluz  
vel indicēdi. Māſu vel ſegretē alienā  
ſec⁹ ſi p̄pria: q̄ tunc non tenet pena  
incēdiarij: niſi doſo malo hoc ſacerz  
vi. ſ. p̄ incēdiū rei ſiue alicā incēderēt.  
Malo ſtudio: q̄ ſi facēt hoc ex negli

gētia: ꝑz peccaret n̄ tñ incēdiari? voca  
ref. gñl. Itē q̄ i bello iusto ignē ipo  
nit abſq̄ pcepto idictoris belli incēdi  
ari? vocat ꝑz dāmū n̄ teneat relarcire  
Qui vo i bello iusto eſt ex pcepto in  
cēdiari? eſt dāmū teneſ relarcire. Et  
nota q̄ q̄ i bello iusto villā incēdit: ſi  
ibi incante eccl̄a cōburat et mole  
ſtu ei n̄ e excoicat ꝑz dāmū resarcire  
tenet. Itē q̄ pōit ignē i loco religio  
ſo e excoicat: q̄ vo in alia domo hñta  
bili vel grano e excoicad. Alij vo in  
cēdiarij paleaz ſeni lignoz et bi: nō  
dicunt incēdiarij. L. ap. ſup. 6. de emu  
ni. ec. q̄ nō nulli. dicit b̄ dicēdū videt  
q̄ appellōe ecclaz icludant nedum  
moaſteria: ſed eſt oīa pia loca. nā iſta  
eqpani. ſ. d. teſta. reqſitio. fa. q̄ ſcrip  
ſit di. 3. p̄ archi. ſup. e. li. 6. de reſti. in  
inte. c. vlt. Uidi dubitari an incēdi  
ari vel fractores domoꝝ ſitaz infra  
abitū ecclesiaꝝ p̄uilegiatū: de q. ſ. bel  
i7. q. 4. ſic antiqꝝ. ſint ipſo iure excō  
cati: ſic incēdiarij et effractores eccl  
esiaz: q̄ eſt postq̄ ſuerint denunciatiſ.  
ipſi incēdiarij et effractores eccl  
esia ſuia non p̄t abſolu niſi p̄ papā. et vi  
tur q̄ ſic. p. d. c. ſicut antiqꝝ. et de ſe.  
ex. 2. queſti. Sup hoc ſuſt? cuſ gbus  
dā iurſtis. ſilū q̄ talis. ſ. frāges vel  
oburēs domū ſitā intra abitū et ſi  
nes. d. c. ſicut antiqꝝ. ꝑz talis ſit viola  
tor emunitatis eccliesie: et vt ſacrileg⁹  
puniēdus non n̄ e excoicat: et hoc p̄  
illud. c. ſ. nonnulli. et p. d. c. conqueſti.  
bec ille.

Excoicatio ꝑ effractores locoꝝ ſa  
croꝝ pape reſeruat abſolo p̄ denū  
ciationē eoꝝ. Lapi. 13.

m Emoratos ſacrilegos qui. ſ.  
ſtregerant violēter quafda

ecclias: et expoliaverant excoicatos p  
 nuncietis et faciat sicut excoicatos  
 arti euangelii: donec passis iniuria co-  
 grue satissaciant: et dana data resarci-  
 ent: et cu[m] lris viris rei vitate p[ro]tinctib[us]  
 apostolico aspectu se rep[re]sentent: ex o  
 sc. ex. questi. glo. Excoicatos. q[ui] vide  
 tur ex hoc q[uod] ipso iure sunt excoicati  
 b[ea]ti sacrilegi: q[uod] vero e[st] de effractorib[us]  
 ecclesiar[um] et incendiariis. Rep[re]sentent.  
 Ex quo n[on] incendiarij et effractores ec-  
 clesiar[um] denunciati sunt: non p[ro]nit ab-  
 solvi nisi a papa: s[ed] anteq[ue] denunciati  
 b[ea]ti p[ro]nit aboliri si satissacē volunt: ex  
 enup Ver. Idē Archi. et Hos. Joh.  
 aut an. et Pe. de anch. sic sumat. Qui  
 cum effractione expoliant ecclias ex-  
 coicati sunt: et postq[ue] sunt denunciati  
 p[er] papā sunt absoluendi. Quidā extē  
 debant istū casū ad facientes in ecclia  
 multū enormia: vt frangendo crucez  
 vel diripiendo corp[us] christi: vel rapiē  
 do bona ipsarū. Sed Hos. et Hosti.  
 In sum. suis: et Jo. de lig. in tractatu o  
 censura ecclesiastica: dicit q[uod] tales nō  
 sunt ipso iure excoicati s[ed] excoicandi.  
 Et nō q[uod] dicit Huil. credo q[uod] effra-  
 ctor ecclie iudicand[us] e[st] qui dolo ma-  
 lo: aut p[er] iuriā violēt[ur] pietē fodiit: aut  
 sbsodit: aut vitreā fenestrā fregit: aut  
 seraturam: aut ostia aut cardines aut  
 vectes: dum tenent ostia firmata: aut  
 ipsū tectū ecclie. Et notandum fm  
 Huil. q[uod] q[uod] vadunt aio frangendi ec-  
 clie et furandi: et nō non frāgūt: q[uod] i  
 ueniūt alias fractā vel aptā: et sic in-  
 trant et asportant bona: ipsi nō icidunt  
 in istū canonem.

Excoicatio s[ed] falsarios litterar[um] pa-  
 palium: et pape resernatur absolu[n]do  
 Cap. i4.

Os. n. o[ste]s falsarios l[ittera]r[um] n[on] p[er]  
 rum q[uod] p[er] se vel alios vicium  
 falsitatis exercent cu[m] defeso-  
 ribus et factiorib[us] suis anathematis vi-  
 culo decernūt innodatos i.e. Inno.  
 p[er] ex de crimi. falsi. ad falsariorū. In  
 nodatos. Et sic ē canon late s[ecundu]m fm  
 Inno. et Hosti. Insup et clerici sūt of  
 ficijs et beneficijs p[ro]uati et degradādi  
 sunt: et curie seculari tradendi fm co  
 stōes legitime puniendi: p[er] quā et lai  
 ci legitime iuicti puniunt: vt dī i tex  
 tu. Et cōit dī q[uod] absolō a tali excoica  
 tione pape reseruat: ex e. dura. in si.  
 Nō fm Pe. de ancha. in. d. c. q[uod] ille q[uod]  
 scient ipetrat Bptū frēpticū et illo  
 vñtūr: non incidit in hanc penā: s[ed] so  
 lū punit vt careat modo Bptū: et in  
 expensis p[ro]dēnetur: de Bpt. super lit  
 teris. S[ed] falsans rescriptum: vel vñcē  
 falso ex certa scia vñl ex ignorantia p[er]  
 cedente ex negligentia incidit. Et nō  
 fm Ricar. sup. 4. di. 18. q[uod] ipetrans lit  
 teras a dño papa tacita veritate vel  
 suggesta falsitate: siue faciat ipetrās  
 sc̄iētē siue ignorātē: si talis veritas  
 taceat: vel talis falsitas suggerat: q[uod]  
 vñtate manifesta vel falsitate nō sug  
 gesta dñs papa non ccederet: non ē  
 excoicato iure cōi: nec ē illi q[uod] litteris  
 aplicis vñntur sub alio no[n] ipetra  
 tis: q[uod] q[uod] uis tā isti q[uod] illi digni sunt ma  
 gna pena et confusione: non tā o pos  
 tuū ius cedere: q[uod] tales essent excoicati  
 q[uod] talis fraus a pte aduersa: vel a in  
 dice o[ste]ra utentes talibus lris faciliter  
 et certitudinaliter p[ro]t p[ro]cipi. q[uod] uis. n.  
 sic ipetrans falsariū sit extendēdo fal  
 sariū nomē: vt sumif. z5. q.z. videntū.  
 Nō tā falsariū ē lris dñi pape: q[uod] ve  
 ras lris ipetrat: q[uod] uis falsa suggestio  
 b 3

**v** sic non ē excoīcat<sup>9</sup>.

**E**xcoīcatio ē vītēs scīctēr līris pa-  
palib⁹ falsis.

Lapi.15

**Q**uia līris nīris vīt voluerit eas  
q̄ p̄ diligēter examinēt; qm̄ si  
falsis līris se vlos dixerit ig-  
rāter eoz sera prauia evitare negbit  
penas iheri<sup>9</sup> anotatas. Inno.3<sup>9</sup> i eaō  
decre ad falsarioz. Ibi dī de illis pe-  
nis. Et sic q̄ scīctēr vīt līris aplīcīs;  
et ab alio falsificatis est excoīcat<sup>9</sup>. Et  
nō qd̄ dī Ho. ibidē q̄ si simplī ig-  
ranter vīt talib⁹ līris falsis; non excu-  
sat; q̄ p̄ alios debuit ingrē h̄:ar, di,  
37.c.vlti. Idez. Ber. et si falsitas erat  
ita latēs q̄ d̄ facili p̄cipi non poterat  
in apto; si p̄ se et alios adhibuit diligē-  
tiā quā potuit; et nihil p̄cepit excusa-  
t<sup>9</sup>; et alioq̄ non; et de hōi. iohes. T̄c  
enī fm̄ Pe. de anch. ibidē censet iu-  
sta ignoratiā q̄ h̄; excusare si adhibu-  
it diligentia quā potuit et debuit; q̄ h̄  
indagavit a p̄torib⁹. 43.d. ephelius.  
Mon. n. potat diuinare fallitatem xp̄  
ti; s̄ si ignorauit ex negligētiā; q̄ h̄ ē  
crimē q̄ punīt et dolo xp̄as. f. man.  
fideiinstor. et in. c. dura. dī. e. t̄. q̄ si fal-  
sas līras se b̄re cogiscit; et si pena excoīf  
euadē voluerit. Et h̄ intell'r fm̄ Ho.  
q̄ līf se false aliquo casu ad eū p̄uen-  
tint; tales ḡ nī sunt ipso iure excoīcati  
s̄ post. 20. dies si non resignant. Pe.  
de anchora.

**E**xcoīcatio ē recipientes līras pa-  
pales seu bullas in curia non de ma-  
nibus pape vel deputati ad hoc,

Lapi.16.

**T**ribibem<sup>9</sup> ne q̄ apud sedes  
aplicā līras nīras nisi a nobis  
vel de manib⁹ illoz recipiat  
q̄ de mandato nō ad illud s̄ officiū

deputati: p̄sone solēnes p̄ nīscīt reci-  
pē p̄nt de manib⁹ pd̄coz; trāsgressor  
h̄:i si laic⁹ ē excoīcatōi subiaceat. Si  
clīc⁹ officio vel bñficio p̄uar⁹ dāner.  
Inno.5<sup>9</sup> ex de cri. fal. dura. Apud se  
dē apo. Illi ḡ q̄ non s̄t apud apo. se.  
se. ē; vbi papa e. Ho. et Jo. an. Excoī-  
cationi subiaceat. Dicas q̄ ipso iure  
non irrogatur hec p̄ea laico et clī-  
co. At clīcīus officio vel beneficio  
dāner ipsa p̄ea iponēda ē p̄ s̄niā; nec  
iponit ipso iure s̄ excoīcatio ipo iur  
iponit et clīco. Pe. de anch. Et nō. dīc  
gl. ber. ibidē. Mon credo q̄ sit excoī-  
cat<sup>9</sup>; q̄ h̄ nī p̄uat imo. idifferet et videm<sup>9</sup>  
q̄ glz p̄ nūciū ipetrat līas; et h̄ papa  
scit et tolerat nec aliquē repellit nisi  
ēet excoīcat<sup>9</sup>. Sed h̄ itellige q̄ līf de  
manib⁹ dñi pape vel bullatoris tm̄ st  
recipiēde et vel vicecāllarij: vel al-  
teri ad h̄ deputati: als false st. et qui  
sic recipet et excoīcat<sup>9</sup>. Jo. an. et pet.  
de anch. dicunt q̄ h̄ qd̄ dicit ista de-  
cre. non p̄uat i curia bodie: imo glz  
pue anctoritatis mittit ad bullatorem  
et recipit.